

**Reparatia curenta partiala a
strazii Tineretului de la nr.
2727207185 - 2727207199 si
strazii Dimitrie Cantemir nr.
2727205177 - 2727205173 din
satul Tocuz raionul Causeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Intretinerea cailor de acces

Valoarea de deviz 1.047.139 MD lei

Intocmit in prețuri curente 25.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Strada Tineretului				
		1.1. Pregatirea platformei				
1	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,200	53,18 0,00	10,64 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	6,200	866,65 0,00	5.373,26 0,00
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	1.023,000	7,28 0,00	7.447,45 0,00
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	6,200	1.442,68 0,00	8.944,61 0,00
5	TsC16A1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din sapatura, precum si politura mecanica a	100 m3	6,200	2.480,58 0,00	15.379,58 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg, I si II				
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,900	127,40 0,00	496,86 0,00
		Total Pregatirea platformei Inklusiv salariu				37.652,40
		1.2. Impetruirea si betonarea sub forma litera L de 3m + 0,5m cu deschiderea unghilui de 175 grade o panta fata de alta. Panta de 3m de reparat cu declivitatea de 3%				
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	85,750	500,47 18,87	42.915,52 1.618,10
8	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale- piatra sparta cu fr. 32-64 -70% + fr. 16-32 - 25% + alte fractii pentru impanare, executat cu asternere mecanica	m3	171,500	622,12 15,81	106.692,81 2.711,41
9	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	117,600	93,66 53,55	11.014,10 6.297,48
10		Material lemnos imbibat cu bitul pentru rosturi 283,5m x 0,1m x 0,02m,norma de consum 1,05	m3	0,567	5.651,57 0,00	3.204,44 0,00
11	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm. Grosimea 14cm + pintenii de margin si intermediari . Beton C25/30 / XC4+XM2+XF4	m3	243,010	1.873,68 159,12	455.323,74 38.667,75

1	2	3	4	5	6	7
		Total Impetruirea si betonarea sub forma litera L de 3m + 0,5m cu deschiderea unghilui de 175 grade o panta fata de alta. Panta de 3m de reparat cu declivitatea de 3% Inklusiv salariu				619.150,83 49.294,75
		1.3. Amenajarea acostamentelor				
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,800	127,40 0,00	1.248,51 0,00
13	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,980	1.442,71 0,00	1.413,86 0,00
14	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m	2,100	966,63 117,30	2.029,92 246,33
		Total Amenajarea acostamentelor Inklusiv salariu				4.692,26 246,33
		1.4. Reparatie cu adaos str. Dimitrie Cantemir				
15	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,450	1.422,29 0,00	640,03 0,00
16	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	9,000	4.925,74 284,58	44.331,69 2.561,22
		Total Reparatie cu adaos str. Dimitrie Cantemir Inklusiv salariu				44.971,72 2.561,22
		Total Strada Tineretului Inklusiv salariu				706.467,21 52.102,30

		Прямые затраты	MD lei	706.467
		CASS (ПЗ) * 24 %	24,00 %	12.505
		Total ПЗ+CASS	100,00 +	718.972
		Cheltuieli de regie (Toatl) * 14,5 %	14,50 %	104.251
		Total ПЗ+CASS+Cheltu	100,00 +	823.222
		Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6,00 %	49.393

1	2	3	4	5	6	7
		Total Π3+CASS+Cheltu+Benefi	100,00 +			872.616
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %			174.523
						1.047.139
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				52.102

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)